
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 59 DEL 24/01/2024

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 2 - SERVIZI ALLA PERSONA

Oggetto:
Misure di rimborso TPL Studenti – approvazione elenco beneficiari ed esclusi, accertamento della quota di
rimborsi per abbonamenti agli studenti da parte della Città Metropolitana di Firenze e impegno di spesa.

 

Responsabile del procedimento:  CAPPELLI SIMONETTA

Responsabile del provvedimento:  LELLI MARINA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Allegati n.:  3
Elenco:

1 Allegato A) ammessi
2 Allegato B) esclusi
3 Elenco atti di concessione

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per la disciplina dei criteri e modalità per l'erogazione di concessioni e sovvenzioni

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



 
 

 
LA DIRIGENTE DEL SETTORE 2 "SERVIZI ALLA PERSONA" 

 
Richiamato il decreto sindacale n. 21 del 29.12.2023 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l'incarico di 

dirigente del Settore 2 "Servizi alla Persona"; 

 

Richiamate le "Linee programmatiche relative alle azioni e ai progetti da realizzare nel corso del mandato 

2023/2028", approvate con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 13/06/2023, in particolare la sezione 

"Trasporti e Viabilità" - Attivazione della campagna "Giovani in Movimento", nella quale si prevede, tra l'altro, 

"Istituzione di un abbonamento gratuito per i mezzi pubblici per gli studenti dai 14 ai 19 anni delle scuole medie 

superiori (da e per Prato, Firenze e Sesto Fiorentino)"; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 5/09/2023, con la quale: 

- si rileva l'importanza di promuovere e sostenere l'utilizzo dei mezzi di trasporto collettivi sia per finalità 

ambientali sia con finalità sociali; 

- si stabilisce di agire attraverso un sostegno economico rivolto agli studenti residenti nel Comune di Campi 

Bisenzio con un'età compresa tra i 14 e i 19 anni, promuovendo il progetto denominato "Rimborso TPL 

studenti 14-19"; 

- è stata resa disponibile, per l’attuazione di tale misura,  la somma complessiva pari ad € 60.000,00 a valere 

sul capitolo 738010 Trasferimenti TPL del Bilancio 2023; 

- il riconoscimento del rimborso verrà calcolato nella seguente misura e secondo l'articolazione delle seguenti 

fasce ISEE: 

- ISEE fino a 12.000€    fino al 100% 

- ISEE da 12.001€ a 22.000€   fino al 60% 

- ISEE da 22.001€ a 33.000€   fino al 40% 

- ISEE superiore a 33.001€   fino al 20%; 

Vista, inoltre la determinazione n. 840 del 12/09/2023 Settore 2 - Servizi alla Persona avente ad oggetto 

Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 5 settembre 2023. Progetto "Rimborso TPL studenti 14-19". 

Approvazione Avviso Pubblico, con la quale è stato approvato il bando per la presentazione delle istanze al fine del 

riconoscimento del rimborso economico nell'ambito del progetto denominato "Rimborso TPL studenti 14-19" 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione n. 107 del 18/10/2023 il Consiglio Metropolitano, nell’ambito degli indirizzi del sistema 

tariffario integrato previsto nel Piano Urbano della Mobilità Sostenibile (PUMS), ha approvato lo schema di 

accordo tra Città Metropolitana e Comuni (con esclusione del Comune di Firenze) per l'agevolazione 

tariffaria agli studenti delle scuole superiori residenti mirata ad incentivare l’utilizzo del servizio di trasporto 

pubblico mediante un sistema di rimborso denominato “Bonusback TPL studenti”; 

- con Deliberazione di Giunta comunale n. 108 del 28/11/2023 il Comune di Campi Bisenzio ha approvato lo 

schema di accordo nell’ambito dell’iniziativa denominata “Bonusback TPL studenti” tra Città Metropolitana 

di Firenze e Comuni (con esclusione del Comune di Firenze);  

 

Rilevato che l’agevolazione consiste nell’attribuzione di un bonus con la formula cashback per titoli di viaggio 

acquistati da studenti con un rimborso fino al 40% del valore del titolo di viaggio emesso dalle aziende che 

gestiscono i servizi di trasporto pubblico effettuato sul territorio della Città Metropolitana di Firenze (Autolinee 

Toscane, Mas+/Colbus, Trenitalia e altri) acquistato dallo studente in data successiva al 01/08/2023; 

 

Considerato che: 

- la Città Metropolitana curerà la fase di acquisizione delle istanze dei richiedenti rimborso e che le 

Amministrazioni comunali si occuperanno dell’erogazione dei rimborsi agli aventi diritto, previo 

trasferimento delle risorse da parte della Città Metropolitana di Firenze; 

- la Città Metropolitana ha, successivamente all’evento alluvionale del 2 novembre 2023, deciso di unificare 

le due istruttorie tenendo conto della difficoltà legate al periodo di presentazione delle istanze nell’ambito 

dell’iniziativa denominata “Bonusback TPL studenti”; 

 

Vista la nota trasmessa dalla Città Metropolitana di Firenze (con pec ns. prot. n. 67623/2023) dalla quale risulta, a 

seguito delle verifiche effettuate sull’elenco dei beneficiari aventi diritto all’agevolazione, un importo complessivo 

pari a € 55.322,28 (cinquantacinquemilatrecentoventidue virgola ventotto) delle quote rimborsi per il Comune di 



Campi Bisenzio per un totale di 545 istanze, di cui n. 347 presentate a seguito del Bando del Comune di Campi 

Bisenzio Progetto "Rimborso TPL studenti 14-19", n. 106 domande presentate a seguito dell'iniziativa Città 

Metropolitana “Bonusback TPL studenti” e n. 92 domande presentate per entrambe le iniziative; 

 

Dato atto che in base all’Avviso Pubblico approvato con  determinazione n. 840 del 12/09/2023 Settore 2 - Servizi 

alla Persona si procederà ad erogare, in aggiunta alla quota rimborsabile nell’ambito dell’iniziativa denominata 

“Bonusback TPL studenti”, l’ulteriore quota risultante dalla percentuale spettante dalla fascia ISEE di appartenenza 

del beneficiario; 

 

Ritenuto opportuno includere nell’elenco degli ammessi a contributo allegato A) le istanze "ammessi con riserva", 

concedendo ai richiedenti n. 15 giorni fissi di calendario a partire dalla pubblicazione del presente provvedimento per 

presentare le integrazioni richieste tramite l’applicativo F.I.D.O., in difetto di integrazioni l'ufficio provvederà alla 

sola liquidazione spettante del “Bonusback TPL studenti”; 

 

Visti: 

- l’elenco degli effettivi aventi diritto all’agevolazione trasmesso dalla Città Metropolitana di Firenze, istruito 

da parte dell’Ufficio Educazione ed Istruzione secondo le indicazioni di cui al punto precedente, allegato A) 

parte integrante e sostanziale del presente atto, contenente n. 545 istanze complessive di cui n. 531 ammesse, 

n. 1 ammessa al solo contributo “Bonusback TPL studenti” e n. 13 ammesse con riserva in quanto non è 

determinabile la base imponibile per il calcolo dell'importo integrativo spettante a fronte del Bando del 

Comune di Campi Bisenzio Progetto "Rimborso TPL studenti 14-19"; 

- l’elenco degli esclusi dall’agevolazione, istruito da parte dell’Ufficio Educazione ed Istruzione, allegato B) 

parte integrante e sostanziale del presente atto, contenute n. 13 istanze complessive; 

 

 

Ravvisata pertanto la necessità: 

- di accertare la somma di € 55.322,28 (cinquacinquemilatrecentoventidue virgola ventotto) sul capitolo n. 

427035 “Rimborso dalla Città Metropolitana di Firenze per TPL” del bilancio del corrente esercizio; 

- di impegnare in favore degli aventi diritto la somma di € 55.322,28 sul capitolo n. 738011 del bilancio del 

corrente esercizio; 

- di impegnare inoltre la somma pari ad euro 26.797,71 (ventiseimilasettecentonovantasette virgola 

settantuno)  sul capitolo 738010 del bilancio del corrente esercizio; 

 

Ritenuto, pertanto: 

- di provvedere all'approvazione dell'elenco dei beneficiari della misura in parola, quale parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento, con l'indicazione del contributo individuale da riconoscersi, per una 

spesa complessiva di euro 82.119,99 € (ottantaduemilacentodiciannove virgola novantanove) (Allegato A); 

- di provvedere all'approvazione l’elenco degli esclusi dall’agevolazione, istruito da parte dell’Ufficio 

Educazione ed Istruzione, allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- di procedere alla pubblicazione dei suddetti elenchi - Allegato A) e B) al presente provvedimento - sul sito 

istituzionale del Comune di Campi Bisenzio, nel rispetto della vigente normativa in materia di privacy e che 

tale pubblicazione equivale a notifica agli interessati; 

- di procedere, con successivo atto, alla liquidazione degli importi individuali spettanti; 

 

Preso atto dell'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del 

presente procedimento, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990/art. 16 D.Lgs 36/2023, nonché dell'art. 7 del 

D.P.R. n. 62/2013 (Codice di comportamento dei dipendenti pubblici) e degli artt. 7, 8 e 17 del vigente Codice di 

comportamento del Comune di Campi Bisenzio; 

 

Richiamati:  

- il D.Lgs. n. 267/2000, Testo unico degli enti locali; 

- il D. Lgs 118/2011 e smi;  

- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011); 

- lo Statuto comunale;  

- il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

- il Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Viste:  

- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 30 del 14 settembre 2023 e n. 100 del 28 dicembre 2023, 

dichiarate immediatamente eseguibili, con cui sono stati approvati rispettivamente il Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026 ed il relativo aggiornamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 28 dicembre 2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026; 



- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023, 

esecutiva ai sensi di Legge, con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(P.I.A.O.) 2023/2025; 

esecutive ai sensi di legge, ognuna con eventuali successive modifiche e integrazioni; 

 

Valutato positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei 

controlli; 

 

DETERMINA 

 

1) di provvedere all'approvazione dell'elenco, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dei 

beneficiari della misura, con l'indicazione del contributo individuale da riconoscersi, per una spesa complessiva di 

euro 82.119,99 € (ottantaduemilacentodiciannove virgola novantanove)  - (Allegato A);  

 

2) di provvedere all'approvazione dell'elenco degli esclusi dall’agevolazione, istruito da parte dell’Ufficio Educazione 

ed Istruzione, allegato B) parte integrante e sostanziale del presente atto, contenute n° 13istanze complessive; 

 

3) di dare atto che ai richiedenti "ammesso con riserva" saranno concessi n. 15 giorni fissi di calendario a partire dalla 

pubblicazione del presente provvedimento per presentare le integrazioni richieste, in difetto di integrazioni l'ufficio 

provvederà alla sola liquidazione spettante del “Bonusback TPL studenti”; 

 

4) di disporre pubblicazione dei suddetti elenchi - Allegato A) e B) al presente provvedimento - sul sito istituzionale 

del Comune di Campi Bisenzio, nel rispetto della vigente normativa in materia di privacy e che tale pubblicazione 

equivale a notifica agli interessati; 

 

5) di accertare ed imputare la somma di complessivi € 55.322,28 (cinquacinquemilatrecentoventidue virgola 

ventotto)), per l’attuazione della misura in parola, nel Bilancio 2024 capitolo n. 427035 “Rimborso dalla Città 

Metropolitana di Firenze per TPL”, in considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella 

tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programma/ Titolo 

Identificativo 

Conto FIN 

(V liv. piano dei 

conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2024 

euro 

2025 

euro 

2026 

euro 

Es. Succ.  

Euro 

427035 05/02/1 12 55.322,28 - - - 

 

 

6) di impegnare ed imputare la somma di complessivi € 82.119,99 (ottantaduemilacentodiciannove virgola 

novantanove), per l’attuazione della misura in parola, nel Bilancio 2022 rispettivamente per euro 55.322,28 

(cinquacinquemilatrecentoventidue virgola ventotto) sul capitolo n. 738011 e per euro 26.797,71 

(ventiseimilasettecentonovantasette virgola settantuno) sul capitolo n. 738010, in considerazione dell’esigibilità della 

medesima, secondo quanto riportato nella tabella che segue: 

 

Capitolo/ 

articolo 

Missione/ 

Programma/ Titolo 

Identificativo 

Conto FIN 

(V liv. piano dei 

conti) 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

   2024 

euro 

2025 

euro 

2026 

euro 

Es. Succ.  

Euro 

738011 05/02/1 12 55.322,28 - - - 

738010 05/02/1 12 26.797,71 - - - 

  

7) di procedere, con successivi atti, alla liquidazione degli importi individuali spettanti; 

 

8) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), 

che il programma dei pagamenti dei servizi affidati è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 

finanza pubblica; 

 

9) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



10) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

11) di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente; 

 

12) di trasmettere il presente atto alla Città Metropolitana di Firenze; 

 

13) di disporre, nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 in materia di protezione dei dati personali, la 

pubblicazione dell'elenco dei beneficiari di cui al punto 1) con l'indicazione del richiedente e dello studente 

identificati con sistema di anonimizzazione del codice fiscale (lettere dalla 5 alla 9), tale da non consentire la 

diffusione di dati personali (anonimità del nome, della data di nascita e del genere); 

 

14) di dare atto che, successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’Albo Pretorio comunale, saranno 

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

15) di dare atto, inoltre, che, ai sensi e per le finalità della Legge 241/1990, responsabile del presente procedimento è 

la dott.ssa Simonetta Cappelli,  Responsabile E.Q. della U.O. 2.1. - "Servizi educativi, scolastici, culturali e sportivi"; 

 

16) di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 

soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 

ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri 

rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

 

 

Il Dirigente del Settore 2 

Servizi alla Persona 

 

Dott.ssa Marina Lelli 
 

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005  

e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa” 

 

 

 


